ОПИСАНИЕ  ТИПА  СРЕДСТВА  ИЗМЕРЕНИЙ
Счётчики электрической энергии статические трёхфазные  «Меркурий 236»
Назначение средства измерений
Счётчики  предназначены для  учёта активной энергии прямого направления или ак-
тивной энергии прямого направления и реактивной энергии прямого и обратного направлении
переменного тока частотой 50 Гц в трёх  и четырёхпроводных сетях.
Описание средства измерений
Счетчики являются измерительными приборами, построенными по принципу цифро-

между током и напряжением от 90° до 180° и от 180° до 270°, реактивной энергии - от 180° до
270° и от 270° до 360°.
Условное обозначение  счётчиков с ЖКИ:
 «Меркурий  236АRТ-0Х PQLR(С)S»,
где      Меркурий – торговая марка счётчика;
– 236 – серия счётчика;
– АR – тип измеряемой энергии:
Ø А – активной энергии;
Ø R – реактивной энергии;
– Т – наличие внутреннего тарификатора;
– 0Х – модификации, подразделяемые по максимальному току и классу точности,
приведены в таблице 3.
– P – наличие профиля;
– Q – показатель качества электроэнергии, наличие журналов вкл./выкл. токов;
– L – модем PLC-I;
− R – интерфейс RS-485;
− С – интерфейс CAN;
− S – внутреннее питание интерфейса.
Примечание - Отсутствие буквы в условном обозначении означает отсутствие соот-
ветствующей функции. Оптопорт присутствует во всех модификациях счётчика.
Переключение тарифов  осуществляется с помощью внутреннего тарификатора или
по команде через интерфейс или модем PLC-I от внешнего тарификатора.
Таблица 3
Класс точности при измерении энергии Модификации
счётчиков активной реактивной
Номинальный/базовый (мак-
симальный) ток, А
01 1,0 2,0 5(60)
02 1,0 2,0 5(100)
03 0,5S 1,0 5(10)
В счётчиках в качестве счётного механизма используются устройство отсчётное (УО)
или жидкокристаллический индикатор (ЖКИ).